收入比重 6.81% 1.21% 5.60% 0.96% 4.64% -0.51% 5.15%

制 剂 业 务

综 合 毛 利

率

23.63% 1.05% 22.58% -3.36% 25.94% 3.67% 22.26%

注：单位价格=某产品当期销售收入金额/该产品当期销售数量；单位成本=某产品当期销售

成本总额/该产品当期销售数量；上表中“收入比重”指各类产品收入占制剂销售收入小计

的比例。

报告期内，制剂业务三类产品收入比重整体未发生较大的变化，制剂业务

综合毛利率各期呈先升后降的波动趋势，但整体维持在 22%-26%之间。

（1）制剂产品毛利率变动情况

报告期内各期，公司制剂业务毛利率分别为 22.26%、25.94%、22.58%和

23.63%，呈现先升后降的趋势，其中杀虫剂毛利率分别为 24.11%、27.51%、

21.69%和 23.46%，杀虫剂业务销售收入比重最高，制剂毛利率波动主要受杀虫

剂业务毛利率波动的影响，杀菌剂毛利率分别为 20.71%、25.14%、28.76%和

29.55%，除草剂毛利率分别为 2.82%、3.83%、5.20%和 2.32%，整体处于较低

水平，主要原因是公司除草剂市场处于开拓阶段，为尽快打开市场，定价较

山东中农联合生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-498

低。公司制剂业务毛利率呈现出上述变化的原因主要由于公司制剂产品在报告

期内逾七百种，不同剂型、不同规格的产品在销售价格、生产成本上均存在较

大差异，虽然公司制剂各类型业务的综合价格、成本均受化工行业的环保检查

的影响而有所涨跌，但由于公司各期制剂产品在业务规模、模式及产品结构上

均有差别，因此，发行人报告期内各期制剂产品的结构性差异使得毛利率存在

一定的波动性。

通过上表可以看出，杀虫剂 2019 年度毛利率较上期降低主要是受市场环境

的影响销售价格出现下跌，而 2018年毛利率同比 2017年有所上升一方面受到生

产成本增加的影响市场销售价格有补涨的需要，并且销售价格的涨幅高于成本

的涨幅，导致毛利率升高。

（2）制剂业务利润敏感性分析

1）产品价格变动对毛利率影响

产品销售价格是影响公司毛利额、毛利率的重要因素之一，假定销售量、

人工及制造费用，以及其他成本因素不变的情况下，产品销售单价对毛利及毛

利率影响的敏感性分析如下：

单位价

格升高
10%

毛利变化幅度 毛利率变化（百分点）

2020 年

上半年度

2019

年度
2018年度

2017

年度

2020 年上

半年度

2019

年度

2018

年度

2017

年度

杀虫剂 42.63% 46.11% 36.36% 41.48% 6.96 7.12 6.59 6.90

杀菌剂 33.84% 34.77% 39.78% 48.28% 6.40 6.48 6.81 7.21

除草剂 431.90% 192.26% 260.80% 354.54% 8.88 8.62 8.74 8.83

合计 42.32% 44.29% 38.55% 44.93% 6.94 7.04 6.73 7.07

单位价

格降低
10%

毛利变化幅度 毛利率变化（百分点）

2020 年

上半年度

2019

年度
2018年度

2017

年度

2020 年上

半年度

2019

年度

2018

年度

2017

年度

杀虫剂 -42.63% -46.11% -36.36% -41.48% -8.50 -8.70 -8.05 -8.43

杀菌剂 -33.84% -34.77% -39.78% -48.28% -7.83 -7.92 -8.32 -8.81

除草剂 -431.90% -192.26% -260.80% -354.54% -10.85 -10.53 -10.69 -10.80

合计 -42.32% -44.29% -38.55% -44.93% -8.49 -8.60 -8.23 -8.64

注：毛利变化幅度=（单位价格变化后毛利-单位价格变化前毛利）/单位价格变化前毛利；

毛利率变化=单位价格变化后毛利率-单位价格变化前毛利率。

由上表可以看出，产品毛利率越高，则毛利和毛利率的波动受单位价格变

山东中农联合生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-499

动的影响越小，由于公司制剂业务毛利率主要由杀虫剂和杀菌剂贡献，二者毛

利率均远高于除草剂，且二者贡献了公司制剂业务毛利超 98%，因此，公司制

剂业务对产品单位价格的变化具有一定的承受能力。

2）原材料价格变动对毛利率影响

假定公司产品销售量、销售价格、人工及制造费用，以及其他相关因素不

变的情况下，原材料平均采购价格变化对单个产品毛利及毛利率的敏感性分析

如下表所示：

采购价

格升高
10%

毛利变化幅度 毛利率变化（百分点）

2020 年

上半年度

2019

年度

2018

年度

2017

年度

2020 年上

半年度

2019

年度

2018

年度

2017

年度

杀虫剂 -32.63% -36.11% -26.36% -31.48% -7.65 -7.83 -7.25 -7.59

杀菌剂 -23.84% -24.77% -29.78% -38.28% -7.04 -7.12 -7.49 -7.93

除草剂 -421.90% -182.26% -250.80% -344.54% -9.77 -9.48 -9.62 -9.72

合计 -32.32% -34.29% -28.55% -34.93% -7.64 -7.74 -7.41 -7.77

采购价

格降低
10%

毛利变化幅度 毛利率变化（百分点）

2020 年

上半年度

2019

年度

2018

年度

2017

年度

2020 年上

半年度

2019

年度

2018

年度

2017

年度

杀虫剂 32.63% 36.11% 26.36% 31.48% 7.65 7.83 7.25 7.59

杀菌剂 23.84% 24.77% 29.78% 38.28% 7.04 7.12 7.49 7.93

除草剂 421.90% 182.26% 250.80% 344.54% 9.77 9.48 9.62 9.72

合计 32.32% 34.29% 28.55% 34.93% 7.64 7.74 7.41 7.77

4、中间体毛利率及变化情况

（1）中间体业务概况

报告期内，公司中间体产品毛利率情况如下：

单位：万元

产品
2020 年上半年度 2019 年度

销售收入 销量（吨） 毛利 销售收入 销量（吨） 毛利

咪唑烷 2,144.86 809.43 -283.47 533.94 189.95 -88.70

氰基乙酯 1,574.01 347.60 199.04 1,774.95 445.60 142.15

二氯五氯甲

基吡啶
442.58 51.38 184.91 539.75 60.28 225.64

甲基硝基胍 708.59 263.50 -13.56 490.26 183.58 13.94

山东中农联合生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-500

其他中间体 1,170.34 89.12 507.00 1,645.14 200.02 342.13

中间体小计 6,040.38 1,561.03 593.92 4,984.05 1,079.43 635.16

产品
2018 年度 2017 年度

销售收入 销量（吨） 毛利 销售收入 销量（吨） 毛利

咪唑烷 1,433.11 324.50 411.76 270.55 76.95 36.47

氰基乙酯 1,792.94 398.20 634.40 1,438.08 355.41 509.48

二氯五氯甲

基吡啶
- - - 134.79 14.32 -4.28

甲基硝基胍 1,943.43 466.05 672.86 2,877.10 917.04 730.21

其他中间体 629.38 58.72 325.08 243.19 92.02 -3.44

中间体小计 5,798.85 1,247.47 2,044.10 4,963.70 1,455.74 1,268.44

中间体作为公司原药生产的原料，公司中间体的生产产能高于自产原药的

需求，在满足自产原药需求的情况下，将生产富余的中间体对外销售，报告期

内中间体销售情况基本稳定。

（2）中间体业务毛利率情况

报告期内，发行人中间体产品毛利率情况如下：

产品

2020 年上半度 2019 年度

毛利率
收入

比重

毛利率

贡献

毛利率

变化

（百分

比）

毛利率
收入

比重

毛利率

贡献

毛利率

变化（百

分比）

咪唑烷 -13.22% 35.51% -4.69% 3.40 -16.61% 10.71% -1.78% -45.34

氰基乙酯 12.65% 26.06% 3.30% 4.64 8.01% 35.61% 2.85% -27.37

二氯五氯甲

基吡啶
41.78% 7.33% 3.06% -0.02 41.80% 10.83% 4.53% 41.80

甲基硝基胍 -1.91% 11.73% -0.22% -4.76 2.84% 9.84% 0.28% -31.78

其他中间体 43.32% 19.38% 8.39% 22.52 20.80% 33.01% 6.86% -30.86

中间体小计 9.83% 100.00% 9.83% -2.91 12.74% 100.00% 12.74% -22.51

产品

2018 年度 2017 年度

毛利率
收入

比重

毛利率

贡献

毛利率

变化（百

分比）

毛利率
收入

比重

毛利率

贡献

毛利率

变化（百

分比）

咪唑烷 28.73% 24.71% 7.10% 15.25 13.48% 13.48% 5.45% -

氰基乙酯 35.38% 30.92% 10.94% -0.04 35.43% 35.43% 28.97% -

二氯五氯甲 - - - 3.18 -3.18% -3.18% 2.72% -

山东中农联合生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-501

基吡啶

甲基硝基胍 34.62% 33.51% 11.60% 9.24 25.38% 25.38% 57.96% -

其他中间体 51.65% 10.85% 5.61% 53.07 -1.42% -1.42% 4.90% -

中间体小计 35.25% 100.00% 35.25% 9.70 25.55% 100.00% 25.55%

报告期内各期，受到化工行业环保核查的影响，公司中间体业务毛利率呈先

升后降的趋势，与公司新烟碱类原药产品毛利率的变动趋势一致。公司生产的中

间体产品主要供给自产原药的生产使用，富余的中间体产品向市场销售，中间体

业务销售收入占主营业务收入的比例分别为 4.44%、4.11%、3.66%及 7.00%，2020

年上半年有明显的增长，各期对公司毛利贡献均不超过 3.40%，毛利率贡献较小。

报告期内，各期中间体销售收入不超过总营业收入的 7%，毛利占总毛利的

比重不超过 5%，占比较小。主要中间体仅有氰基乙酯的销售各期均实现了盈利，

由于公司环保投入不断增加，中间体成本有所上升，毛利水平有所下降。报告期

内，公司中间体生产主要用于原药及制剂的生产，直接对外销售的较少。公司使

用自制中间体降低了营业收入主要来源原药及制剂的成本，中间体盈利在原药及

制剂端间接实现。

公司生产的中间体产品大部分用于生产加工原药产品，以下中间体毛利率

分析为合并口径对外销售部分的中间体毛利率情况：

1）咪唑烷毛利率分析

咪唑烷主要用于吡虫啉原药的生产，报告期内该产品毛利率分别为 13.48%、

28.73%、-16.61%及-13.22%。2018 年咪唑烷平均销售单价从上年的 3.52 万元/吨

上升至 4.42 万元/吨，涨幅达 25.57%，产品平均单位成本上升了 3.62%，受上述

因素的综合影响，该产品 2018 年度毛利率上升了 15.25 个百分点。2019 年咪唑

烷的平均销售单价从上年的 4.42 万元/吨下降至 2.81 万元/吨，单价同比下降了

36.42%，单价下降的原因主要是由于宁夏东吴农化股份有限公司拥有年产 15,000

吨咪唑烷生产线，随着其产能的逐步释放，导致市场供应量增加，对市场价格冲

[…]

费下降所致

五、资本性支出的分析

（一）报告期内资本性支出的情况

报告期内，公司重大资本支出主要为购买机器设备、新建厂房及生产线。

公司购建固定资产等项目的现金流出分别为 16,389.78 万元、9,417.37 万元、

10,361.32 万元及 8,452.64 万元。

（二）未来可预见的重大资本性支出计划及资金需要量

截至本招股说明书签署日，除本招股说明书“第十三节 募集资金运用”所

列之资本性支出计划外，本公司未来无可预见的其他重大资本性支出计划。

六、摊薄即期回报分析

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）及中国证券监督管理委员会《关于首发及再融

资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）

等相关文件的规定，公司首次公开发行股票、上市公司再融资或者并购重组摊

山东中农联合生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-544

薄即期回报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施。

为保障中小投资者知情权，维护中小投资者利益，公司就本次发行摊薄即

期回报对公司主要财务指标的影响进行了认真分析，并提出了填补回报的具体

措施，相关主体对公司填补回报拟采取的措施能够得到切实履行做出了承诺。

公司现将本次发行摊薄即期回报有关事项核查如下：

（一）本次发行摊薄即期回报对每股收益的影响

1、主要假设及前提条件

（1）假设宏观经济环境和公司所处行业的市场情况没有发生重大不利变

化；

（2）假设公司于 2020 年 10 月 31 日之前完成本次发行。该完成时间仅用于

计算本次发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终以中国证监会核准后

实际发行完成时间为准；

（3）假设本次发行数量为 2,740.00 万股；

（4）在预测 2020 年底总股本和计算每股收益时，仅考虑本次公开发行股票

对总股本的影响，不考虑年内可能发生的除权除息及其他可能产生的股权变动

事宜；

（5）假设公司 2020 年度实现的归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性

损益后归属于母公司股东的净利润均与 2019 年度持平。

（6）未考虑本次公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等

（如营业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，本次发行对公司 2020 年度每股收益的影响对比如下：

项目 2019年度
2020年度

公开发行前 公开发行后

总股本（万股） 8,220 8,220 10,960

本次募集资金总额（万元） - 109,252.00

本次发行数量（万股） - 2,740

山东中农联合生物科技股份有限公司   招股说明书

1-1-545

项目 2019年度
2020年度

公开发行前 公开发行后

归属于母公司所有者的净利润（万元） 14,713.64 14,713.64 14,713.64

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

的净利润（万元）
14,543.64 14,543.64 14,543.64

基本每股收益（元/股） 1.79 1.79 1.70

稀释每股收益（元/股） 1.79 1.79 1.70

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/

股）
1.77 1.77 1.68

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/

股）
1.77 1.77 1.68

注：基本每股收益系按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率

和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规定计算。

（二）本次募集资金的必要性和合理性、与公司现有业务的关系、从事募集资

金项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、董事会选择本次融资的必要性和合理性

农药行业竞争激烈，并且具有一定的资金密集型特点，需要较多资金用于

产能建设的固定资产投入，存货、预付账款、应收账款等营运资金流转。目

前，公司除依靠自有资金以及利用商业信用进行融资外，主要通过银行借款筹

集公司发展所需的各项资金，融资渠道较为单一。公司在满足常规的产能改

造、营运周转等方面的资金投入后，在产能扩张、技术研发、营销网络、产业

升级等方面的投入受到一定的约束，融资渠道的单一性制约了公司的快速发

展。

随着公司品牌建设的不断完善，产品知名度不断提高，可预见的将来，公

司将需要投入更大的资金用于技术研发、扩大产能和产品升级，以保证产品及

时更新换代和高附加值产品的推出。因此，公司迫切需要通过公开发行股票并

上市来筹集资金，并建立资本市场融资平台，以满足公司持续发展的需要，进

一步提高公司的盈利能力和可持续发展能力。

2、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次发行募集资金不超过 109,252.00 万元，公司拟将扣除发行费用后根据